
 

 
 

 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 

Settore Affari generali  
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia |  

 

Tit. I Cl. 3 Fasc. 8/2025 All. 1 

 
OGGETTO: Emanazione delle modifiche al Regolamento per l’affidamento di incarichi di 

insegnamento, di tutorato didattico e di formazione linguistica ai sensi dell’articolo 
articolo 23 della legge n. 240/2010. 

 
IL RETTORE 

VISTA la legge n. 168/1989 con particolare riferimento all’articolo 6, comma 6, in base al 
quale “I regolamenti di ateneo e quelli interni di ciascuna struttura sono emanati con 
decreto del Rettore nel rispetto dei principi e delle procedure stabiliti dallo Statuto”;  

VISTA  la legge n. 240/2010 con particolare riguardo all’articolo 23 – Contratti per attività di 
insegnamento; 

RICHIAMATA  la delibera del Senato Accademico Rep. n. 436/2025, notificata con prot. n. 413322 del 
24 novembre 2025, con la quale è stato espresso parere favorevole alla modifica di 
alcune parti del testo di Regolamento per l’affidamento di incarichi di docenza e di 
tutorato didattico ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato 
con D.R. n. 518/2025; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Amministrazione, Rep. n. 663/2025, notificata con prot. n. 
416953 del 26 novembre 2025, con la quale sono state approvate in via definitiva le 
medesime modifiche oggetto di parere del Senato Accademico al testo del 
Regolamento per l’affidamento di incarichi di docenza e di tutorato didattico ai sensi 
dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato con D.R. n. 518/2025;  

ACCERTATA  l’opportunità di procedere nell’emanazione delle modifiche al Regolamento in oggetto 
in tempo utile all’avvio delle attività correlate alla Programmazione didattica di Ateneo 
per l’a.a. 2026/2027; 

DECRETA 

ART. 1 

di emanare il testo il Regolamento per l’affidamento di incarichi di insegnamento, di tutorato 
didattico e di formazione linguistica, ai sensi dell’articolo 23 della legge n. 240/2010 dell’Ateneo di 
Bologna, così come modificato con delibera del Consiglio di Amministrazione, Rep. n. 663/2025, prot. 
n. 416953 del 26 novembre 2025 e riportato nell’allegato A) al presente Decreto Rettorale, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

ART. 2 

Le modifiche al presente hanno efficacia per gli incarichi di insegnamento, di tutorato didattico o di 
formazione linguistica oggetto della Programmazione didattica di Ateneo a far data dall’a.a. 
2026/2027. Per le scuole di specializzazione, e comunque per tutte quelle situazioni in cui le cui 



 

 
 

 
Responsabile del procedimento: Alice Trentini 

Settore Affari generali  
Via Zamboni, 33 | 40126 Bologna | Italia |  

 

attività siano disallineate temporalmente rispetto al convenzionale anno accademico, il presente 
Regolamento deve intendersi riferito agli incarichi da assegnare per la Programmazione didattica a 
far data dall’a.a. 2025/2026.  
Per gli incarichi di insegnamento, di tutorato didattico o di formazione linguistica oggetto della 
Programmazione didattica riferita all’a.a. 2025/2026 e per le scuole di specializzazione, e comunque 
per tutte quelle situazioni in cui le cui attività siano disallineate temporalmente rispetto al 
convenzionale anno accademico, e quindi per gli incarichi riferibili alla programmazione didattica 
dell’a.a. 2024/2025, valgono le norme del Regolamento così come originariamente emanate con D.R. 
n. 518/2025.  
 

ART. 3 

Le modifiche al testo del Regolamento per l’affidamento di incarichi di docenza e di tutorato didattico 
ai sensi dell’articolo articolo 23 della legge n. 240/2010, emanato con D.R. n. 518/2025, sono definite  
con il presente Decreto Rettorale ed entrano in vigore dal quindicesimo giorno successivo alla 
pubblicazione all’Albo on line dell’Ateneo. 

 

Il Rettore 
Prof. Giovanni Molari 
(firmato digitalmente) 

 


		2026-01-15T08:17:23+0000
	Giovanni Molari




